

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W miejscu, w Austro-Węgrzech, w Galicji, w Niemczech, w innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 243. Dł. nr. zamiejscowych 1572.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: „Nowa Reforma“ w Krakowie...

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inserty) przyjmują: W Lwowie Biura: „Nowa Reforma“...

Ogłoszenia (inserty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca...

Silne słowa.

Kraków, 23 marca.

W parlamencie niemieckim zaprezentowana została znakomita ilustracja do polemiki o przekonania polityczne...

bram śniadani, w które go zapożyczają zapewne rozległe jego dobra. Nam, czytającym silne te słowa, smętnego marsza grały książki...

Naród litewski 8.5 do 4 milionów ludności liczący, żąda całkowitej niepodległości. Jednakże Litwa zgodza się na zawarcie z narodem niemieckim...

Oddziały polskie w Rosji.

»Echo Petrogradzkie« z 8 lutego zamieszcza korespondencję z Bychowa, w której czytamy między innymi: Uzbrojenie legionistów składa się z karabinów...

Praca ustawodawcza Koła polskiego.

(H) Mimo ciężkie obowiązki, jakie Koło polskie spełniać musi...

normująca zasady państwowe dla rodzin osób powołanych do służby wojskowej (wnioskodawcy i referenci w subkomitecie hr. Lasocki i Głocki).

Praca ustawodawcza Koła polskiego.

(K) W subkomitecie pracowali postawie Abrahamowicz, Biały, Buzok, Diamond (2), German, Gross (2)...

czek, Reger (5), Steinhaus (3), Stapiński (7), Teriti (3), Tetmajer, Witos, Wróbel (2) i Zieleniewski.

Sprawa ustawy o służbie pomocniczej

Przedłożony austriackiej Izbie postów projekt ustawy o służbie pomocniczej, zawiera doświadczenia uciążliwej ustawy...

PAWEŁ STĄSKO. POD MŁOTEM LOSU Powieść z przeżyć wojennych. (Ciąg dalszy.)

— potwierdził tonem, jakby nie dowierzał jej słowom, choć szeroko ich była widoczna. — Żebyś mił więcej czasu, tobyś przeczytała panu kilka wierszy, mam je ze sobą w walizce...

— W jaki sposób pan wyszukał taką miejscowość? — Zaraz po powrocie z Ameryki spotkałem się w Dreźnie na wystawie sztuk pięknych z księdzem Pajtem...

— Zaciekałam mnie pan, tak, że chciałyby tam już być... — W oczach jej przebiła się radość, że zamigotały jej dwa czarne węgle. Cudnie odbił się ten stalowy ogień...

— Zadowolony z otrzymaniu odpowiedzi chciałem zaprowadzić do stacyjnego oddziału sanitarnego, celem poddania się szepceniom przeciw chorobie i dezynfekcji...

Wreszcie wzywając do służby mężczyzn aż do 50 roku życia budzi poważne wątpliwości, a powoływanie kobiet nie wielu znajduje zwolenników w parlamencie.

Otrzymujemy z Kopenhagi następujące pismo:

>Polityka z 14 marca pisze:
>Dobrze poinformowanej strony syonistycznej dowiedzieliśmy się:

>W ostatnich czasach wybuchły niepokojy w szeregu miast galicyjskich. Początki ich należy szukać w literaturze pogromowej (sic!), rozszerzanej ze Lwowa, szczególnie przez pismo „Odzyskana Polska” (żydów pozabawiona Polska). — Organ ten jawnie nawołuje do prześladowania żydów. Nie wiadomo o jego pochodzeniu. Jako miejsce druku podaje się: Publishing Berlin, oznaczenie, które ma na celu widocznie zmylić tropy. Tymczasem pismo doznaje pomocy w rozmaitych kolach — a nawet koleje państwowe w Galicyi (sic!) przyjmują zamówienia na jego abonament. W czasie demonstracji studenckich we Lwowie, rozrzucono ulotny druk, który na frontowej stronie miał herb Polski, z unoszącym się nad nim kapłanem rabinem. Celem pułapki w obieg pisma wyrażone podano: kosztuje 10 halerczy. Pięniądze miało być na pokrycie czyszczenia Polski z żydów. W miastach Dynowice, Milos (czy Milec?), Richo (?) i w Krakowie, uwieczniona została propaganda rezultatem. Uzbrowieni w kosiły i haki chłopcy (!) obchodzili kolejno wszystkie żydowskie sklepy i rozbijali je. Kto stawiał opór, — siłą został pokonywany. Obecnie utwarzano wile żydowskich oddziałów obronnych. W Latocha (?) wygłaszał listydy i zbitony mowę na temat, że dzięki tylko żydowskiemu przewidywaniu, Giełmszczyzna do stała się pod panowanie Ukrainy. Dlatego obywatelom włościan jest zapowiadane się w broń i walczyć z izraelitami. Urzędowa „Gazeta Lwowska” charakteryzuje wydarzenia, jako wyskok rozgorączkowanego społeczeństwa i ukłosa nad gwaltami. Prowokacja rozpoczęła pogłoską, że hr. Czernin miał przy sobie w Brzesku Lwowskim nieoficjalnego doradcę żyd. Eppelboga i okoliczności te były z rozstrzygnięciem kwestyi etnicznej. Żydowski poseł „Der Jüdischer Deputierter” Broter, zwrócił się do ministra spraw wewnętrznych, Togenbura, w sprawie przytłoczenia, w jakim znalazł się żydzi galicyjscy z powodu powziętych prowokacyj. Minister przyrzekł zbadać położenie.

Tyż dziennik „Politiken”.

Powinno być podniesionych powyższych zarzutów niepodważalną pozostawia bez odpowiedzi, a odpowiedź musi wyjść z kraju, upraszam o nią najuprzejmiejszy w czasie możliwym najkrótszym. Wskazanie być zaproszoną w podpis kompetentnych osobistości. Postaram się ją rozpowszechnić w tutejszej prasie. Sprostowaniem jest nie odcieczna koniwersacja wobec szkół, wydziałach naszego społeczeństwa przez rewelacje w podobnym rodzaju, które przechodzą świadczeniem drogi i w świadomych celach na zachod, rzucają osobliwe oświecenie na blaski w Polsce. Wszędzie mogą zdarzyć się wybitni (aż do nas żalnych pogromów żydowskich nie była. Prz. red.) niedużo nawet zdziżyć się w liberalnej Anglii, — tendencyja jednak ogólniejsza i rozciągana na cały naród tak, jak to czynią z zaciętością pewne czynniki, musi się rozbić o mur uczciwego i szczerego wyjaśnienia.

Ernest Lamiński.

Kopenhaga, Peder Skamsgade, 14 marca 1918.

Legion Ści Internowani w Wi K w o r c h

Przednio podaliśmy już spis oficerów legionowych internowanych w Włokawicach, obecnie uzupełniamy go spisem podoficerów i szeregowców: Sierżanci sztabowi: Boryczko Leon, Hupczak Marian.

Sierżanci: Daniec Karol, Degustek Zygmunt, Felis Jan, Girewicz Karol, Górecki Marcin, Hajduk Józef, Jankowski Józef, Jarzembki Artur, Jaszczewski Karol, Kwicinski Zdzisław, Ludera Franciszek, Machnicki Zdzisław, Moryl Józef, Ogorka Feliks, Piekarski Zygmunt, Pinkas Ignacy, Podwinski Stefan, Procałowicz Antoni, Udzioła Mieczysław, Urbanski Jan, Wronski Bogusław, Reindl Wacław, Wybrnowski Stefan.

Plutonowi: Brajer Mieczysław, Oszulnicki Marian, Cierniak Bolesław, Dyrdański Edmund, Gąsiorowski Zdzisław, Łucko Stanisław, Jagielski Marian, Jankowski Jan, Juza Karol, Leitner Władysław, Lękowski Tadeusz, Prause Stanisław, Rezek Franciszek, Repetowski Edmund, Sierhawa Mieczysław, Turczyński Kazimierz, Wigowski Michał, Wilkisz Jan.

Sekeyjni: Arlet Roman, Blum Józef, Biernat Władysław, Rant Jan, Bajork Witold, Brzezinski Witold, Banaich Jan, Czernycki Michał, Czorski Jan, Dobrowski Tadeusz, Dawidowicz Hieronim, Góber Franciszek, Górkowicz Henryk, Guzikiewicz Stanisław, Galka Józef, Himmelman Jerzy, Jasiński Józef, Kremer Jan, Kopezyński Kazimierz, Kapa Władysław, Kuziel Jan, Koblacki Gustaw, Kiełbasa Tadeusz, Lipowski Bolesław, Latawski Michał, Maranyi Leon, Matuszek Jan, Majewski Władysław, Mierzwał Franciszek, Mikosiak Antoni, Nowosiarski Zbigniew, Nabilec Władysław, Porebski Stanisław, Pelek Karol, Przyborski Władysław, Pułt Jan, Skarżyński Bogusław, Stróżnowski Mieczysław, Szymczykowski Czesław, Sobolewski Michał, Szymonak Władysław, Szabra Stanisław, Szypoz Władysław, Szłapa Władysław, Stwora Józef, Wieliczko Karol, Wołyn Jan, Zawalkiewicz Roman, Zlik Leon.

Starsi żołnierze: Aniol Stanisław, Bajlik Franciszek, Brandys Jan, Dudak Wiktor, Deleka Hieronim, Horwath Wilhelm, Helman Zygmunt, Hanks Józef, Jarosz Jan, Kantor Marcin, Knieżnik Aleksander, Knihar Józef, Kaczowski Marian, Krawicki Jan, Kałuża Jan, Lipska Jan, Leszczyński Antoni, Lukasiak Jan, Mroczka Jan, Madzerek Antoni, Marks Stefan, Mrowiec Michał, Niewolski Józef, Piniakiewicz Jacek, Peiper Józef, Polanski Leon, Radwanski Stanisław, Rogalski Jan, Stochla Kazimierz, Schmidt Otton, Świątki Stanisław, Tupań Kazimierz, Wilkosz Stanisław, Zakrawcz Edmund.

Szeregowcy: Adamczyk Antoni, Bartyla Władysław, Bukowski Stanisław, Buszek Wilhelm, Bielek Bartłomiej, Borzecki Jan, Buzaszek Stefan, Biez Bolesław, Legnicki Eugeniusz, Bobiewicz Władysław, Boćma Jura, Byszko Tomasz, Batko Jan, Brzucha Józef, Czarniecki Julian, Cwik Jan, Dukat Władysław, Donschau Paweł, Fara Henryk, Fiedor Rudolf, Gonia Emil, Gruchalski Józef.

Gniewzyński Józef, Holwa Aleksander, Haas Bronisław, Haryniak Władysław, Hebert Franciszek, Himmelnicki Stanisław, Chwirut Kazimierz, Jank Stanisław, Jucha Józef, Kasperak Józef, Karzmarczyk Ferdynand, Koniewicz Konstanty, Kliński Jan, Krasnicki Maciej, Kabanicki Jan, Kuziel Adam, Kita Tadeusz, Kondziolka Władysław, Karzanarz Józef, Królkowski Stanisław, Kindl Józef, Koniewicz Konstanty, Korzanek Henryk, Kramarczyk Stanisław, Kozacki Władysław, Kowalczyk Leon, Kopotowski Andrzej, Kalinowski Tadeusz, Kubica Jan, Kałuża Piotr, Kuczyński Kazimierz, Kmera Jan, Korot Antoni, Klopicki Czesław, Krowiec Edmund, Lilien Tadeusz, Machinka Tadeusz, Marduta Jan, Motyka Mieczysław, Michalik Stanisław, Marko Józef, Małczyński Jan, Mamok Karol, Mikula Stanisław, Mazur Władysław, Mądryk Franciszek, Mrozik Feliks, Nickel Jan, Nowak Józef, Opalak Mieczysław, Obidowicz Jan, Olma Franciszek, Puchada Paweł, Polozor Edward, Piątek Ignacy, Pleb Rudolf, Rybarski Edmund, Rogalski Józef, Ręczyński Jan, Ruszczycki Adam, Sanojca Jan, Szopiński Henryk, Szularski Stanisław, Stafański Władysław, Solak Józef, Seidl Stanisław, Soltyś Franciszek, Stopka Franciszek, Skalak Kazimierz, Stepek Stanisław, Stachowski Franciszek, Stanek Zenon, Tarkowski Wojciech, Tamowa Wincenty, Wierlicki Franciszek, Wielgos Władysław, Wilk Jan, Wojtowicz Witold, Warchałowski Bolesław, Winger Józef, Wyrobicz Waleryan, Wyroba Józef, Wiewicki Aleksander, Wójcicki Jan, Wąnek Michał, Zientek Karol, Zygmuntowski Zdzisław, Zawilński Kazimierz, Zieliński Stanisław, Znamierski Rudolf, Zymła Teodor, Zioba Kazimierz.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty. Warunki prenumeraty załączone są w nagłówku dziennika.

Kronika.

Kraków, 23 marca.

O FUNDUSZE NA CELE NARODOWE.

Otrzymujemy pismo następujące: Pożegnaniu, którym wspólny komitet stronnictw i grup, w pełnym swoim składzie, powierzył był zarząd funduszami, zbieranymi na cele narodowe, w prasie przedstawiciele stronnictw, które ich wybrały, na zebraniu, celem wysłuchania sprawozdania i wzięcia pod uwagę ich wniosków. Zebranie odbyło się w sobotę, dnia 23 b. m., o godzinie 6 w sali przedsiadania magistratu. — Ks. Józef Caputa, Konstanty Buszczyński, Bolesław Fichna, August Porebski, Tadeusz Żuk-Skarszewski.

Z WAWELU.

Kierownictwo odnowienia zamku na Wawelu komunikuje nam, że na stałej wystawie projektów odnowienia zamku ustawiono model urządzenia jednej ze sal Zamku projektu p. Wojciecha Jastrzębowski. Jest to sala II piętra, posiadająca sznuzy ewangelizujące publiczności kominek Zygmunt III-go, wykonana w jednej dziesiątej naturalnej wielkości ze wszystkich szczegółami (strop, posadzka, dekoracja ścienna, meble i t. p.). Model sprawia wrażenie zupełnej rzeczywistości. Wystawa otwarta jest stale od rana do zmierzchu za wstępem 20 h od osoby, wejście w bramie wjazdowej do arkadowego podwoza.

O REPARACYJNY WARSZTAT KRAWIECKI.

Nikt z nas nie jest tyle zamożnym, by mógł sprzątać sobie obecnie i w najbliższej przyszłości ubrania, za które w najlepszej jakości trzeba zapłacić od K 600 do K 1000. Jesteśmy skazani na szwabianie przynoszonej odcieży, a wybitwszy się wszelkiej próżni do jakiegokolwiek elegancji i mogliśmy w ten sposób przetrwać przynajmniej jeszcze jeden rok. Niestety napotyka się w tem na nową trudność. Pownowic majstrów krawieczy albo nie przyjmują sukni do naprawy lub przenoszenia, albo co gorzej, chcą się pozbyć materiału. Przyjmuje robotę nawet po długich miesiącach wyczekiwania, odpiją z powrotem, domagając się brakiem ludzi do pracy. To grozi nam tragedją, bo można być źle ubranym, lecz w łachmanach trudno stawać nam do jakiegokolwiekby pracy. Mózgby tedy magistrat m. Krakowa zwołał się na odzwagę i zalażył większy mechanizmy reparacyjny warsztat krawiecki. Tam mogłyby samodzielnie pracujący majstrów odawać ubrania do wykończenia, a jeszcze praktyczniejszy byłoby, gdyby ci ponownie stawali sami do pracy przy maszynach. Wtedy nie mieliby powodu uznać się na ubytek zarobku, a praca maszynowa i ręczna szłyby składowe i możnaby dziennie kilkadziesiąt parobek dokonać. Wszak w innych krajach istnieją już od dwóch lat rzędowe i niemieckie warszaty reparacyjne obwija z wielką korzyścią dla ludności. W Krakowie urządziła Liga Pomocy przemysłowej tak zwana mechanizma wykonawczą sukni kobiecych.

Przykłady więc są dane, a zatem przy dobrej woli przydymy miastu, możnaby w kilku tygodniach zorganizować także taką zakład, który byłby dobrodziejstwem dla tysięcy mieszkańców Krakowa.

AKCYA ROZWOJU WĘGLA I DRZEWA PRZEZ UCZNIÓW.

Otrzymujemy pismo następujące: Kiedy w jesieni 1917 roku władze zadecydowały, że ludność czterna ziemiaków na podstawie wydanych kart, przydymy miastu zwrócić się do Rady szkolnej krajowej z prośbą, aby zezwoliła młodzieży szkół średnich i wydziałowych na rozwój ziemiaków obywatelstwa krakowskiego. Rada szkolna krajowa zajęła przychylnie stanowisko, poczem pod przewodnictwem p. wiceprezydenta Karola Rollega, przy czynnym udziale st. radcy Rudolfa Sikorskiego i przedstawiciele grup profesorskich ustalone organizacyja. Kierownictwo poruczone sekretarzowi Stanisławowi Batec ze strony magistratu i podpisanemu. Przydymy miastu zakupilo na ten cel około 40 wózków 2- i 4-kołowych i około 300 duz. Na apel dyrekcji zakładów zgłosiło się do pracy 557 uczniów, którzy pod kierownictwem 26 profesorów i zwleży w ciągu miesiąca, ufanowicid od 15 listopada do 15 grudnia około 200 wagonów ziemiaków. Dekonsumowany więcej, gdyż dowóz ziemiaków, przeznaczony dla miasta, był wyjątkowo wysoki i gdyż poza nie była nieco spóźniona. Całą tę akcyę z sympatją przyjęło społeczeństwo, dając swój wyraz w poszczególnych listach i na szpalach dzienników i pism pedagogicznych.

Między innymi nagrodę pieniężną, dochodzącą do 150 K za okres trwania tej akcyi przed świętami Bożego Narodzenia. Wrazem skrzypka siły fizycznej, powstała wartość pracy, naucający się je pracować, poznali, że jest częścią społeczeństwa i odbyła praktyczny kurs nauk społecznych. — To też, kiedy wcale braku robotnika, koni, wozów, obywatelstwo narazem zostało płacić od przewiezienia węgla różną 5 K od 1 cetnarów cłowego, w obecności w mniejszych ilościach, wiceprezydent Rolle dał im wyraz do zapewnienia, że...

wozu węgla i drzewa przez uczniów i zwrócił się do podpisano, aby ją przeprowadził. — Na próbie przydymy ks. palat J. Rielonin, dyrektor seminarium nauczycielskiego męskiego, użył wybitny na kancelarję w zakładzie przy ulicy Straszewskiej — dla obywatelstwa podgróskiego owaro kancelarję przy ulicy Sokolskiej 7. Do rozwozu oddało przydymy skolo 40 wózków 2- i 4-kołowych i około 250 duz z akcyi ziemiaków. Do pracy zgłosiło się 204 uczniów w kancelarjach i magazynach pracuje 9 profesorów. — Od lutego b. r. do 20 marca rozwieziono: 1.019 cetnarów węgla, 573 cetnarów drzewa, 25 cetnarów koks, 12 cetnarów ziemiaków.

MARYA LESZCZYŃSKA

Tadeusza Konczyńskiego. Kroniki historyczne mierzają o tem, co było przyczyną, że Marya Leszczyńska po kilku latach szczytowego pozycja z Ludwikiem XV, usunęła się w zwoisze i prowadziła życie pustelnicy. Autor odwołania nam dramt psychologizacyj Maryi, opierając swoją intuycję na szczegółach historycznych, które podają nam dziejopisarze, a zwłaszcza Nolbce w swem dziele „Louis XV et Marie Leszczyńska”. Teatr uczynił wszystko, co było możliwem do zrobienia w dzisiejszych warunkach. Suknie stylowe dla p. Zyborskiej, która krenje tytułową rolę, wykonano według wzorów portretowych Maryi Leszczyńskiej.

Z UNIWERSYTETU JAGIELLONSKIEGO.

Tadeusz Marian Krasuski, razem z Ciołkiewicz w Galicyi, uzyskał na niniejszym uniwersytecie stopień magistra farmacyi.

P. JAN ANASIEWICZ,

rodem z Leśniczów (w Król. Polskim), otrzymał stopień doktora nauk lekarskich, z r. p. Władysław Fusa wstąpił na audytor z Radomia, sędzia w Sieniawie w Galicyi i Markus Wachtel z Rzeszowa, otrzymali stopień doktorów praw.

W KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

odbył się dzisiaj w sobotę o godz. 7 wiecz., jako dopełnienie cyklu wykładów o Chopinie wykład dra Reissa, dający ogólną charakterystykę twórczości Chopina i określający jego historyczne stanowisko. Rzadko wykonywane próby Chopina odgrywa ponownie na ogólnie życzenie p. Stefana Długoszweska, zaś kompozytore fortepiano we odegra prof. W. Lipski.

Z POWODU ERAKU MĄKI

i nieotrzymania należnego kompensatu — jak nam z magistratu doznają — pekarzom mąki nie wydano. Brak chleba wczuwać będziemy przez kilka dni t. j. w piątek, sobotę, niedzielę i poniedziałek od 22 do 25 marca b. r.

O KSIĄZKI DLA JENCÓW POLAKÓW.

Do Komitetu Opieki nad jencami Polakami w Krakowie nadeszło następujące pismo: My jency wojenni, Polacy, w liczbie około tysiąca, przebywający w obozie jenców w Feldbach (Styrya), zwracamy się do Sz. Komitetu z uprzejmą prośbą o ogłoszenie w prasie polskiej broku książek do majowej się urządzić u nas w obozie polskiej biblioteki. Z wdzięcznością będą przyjęte wszelkie książki, tak naukowe jak beletrystyczne, powieści i szalone.

Dwunastu przesyła prosimy wysłać pod adresem komendy obozowej dla Polskiej Biblioteki. Z całą ufnością zwracamy się do naszego społeczeństwa z powyższą prośbą. Smutny jest dotychczasowy i w przyszłości nas już granatny rolę wzywaj na oczyszczenie, odwracaj od świata, sortamentu nawet wadku polskiej książki lub gazety.

Postojamy w oczekiwaniu rychłego spełnienia naszej prośby.

MAJĄTKI OBCYCH PODDANYCH.

Ministerjum spraw wewnętrznych przypomina obywatelom zgłaszania majątków poddanych państw nieprzyjacielskich, w szczególności poddanych leżjickich, angielskich, francuskich, włoskich, portugalskich, rumuńskich i rosyjskich z wyjątkiem poddanych państwa polskiego. Majątki te zgłaszać należy w liście handlowej i przemysłowej.

ZBLAKANA DZIEWCZYŃKA.

Żołnierz polscy, pełniący służbę na ulicy Łobzowskiej, spotkał zabłąkaną 4-letnią dziewczynkę, która nie umiała podać, gdzie mieszka. Żołnierz umieścił bezradnie dziecko chwilew przy ulicy Asnyka 5 na I piętrze.

LICHWA TYTONIOWA.

W Podgórzu aresztowała policja pod zarzutem uprawiania lichwy tytoniowej Marcina Jasłowicza z żoną, Franciszkę Findlingową i Ryfkę Ster. Aresztowani pobierali między innymi za 100 stoper zamiast 6 K 50 hal. samę 20y korony. Takie same ceny pobierać mieli za inne sorty papierosów i tytoniu. Ofiarą wyższku była głównie ludność wiejska.

SKRADZONE KROWY.

Przed kilku dniami aresztowała policja krakowska na Grzegorzach szajkę włamywaczy, którzy okradli magazyn kupca Heublama, zabrano zaś zboże przewiezili pod Czarnego Orła w Podgórzu i sprzedali handlarzom. Do szajki tej należeli: Józef Mikulski, Franciszek Krasny, Franciszek Kodak i Franciszka Łykowa, zamieszkała na Grzegorzach przy ulicy Krowiej 111. W mieszkaniu Łykowej znajdował się nęczy skradzionych przedmiotów. Szajka skradła także w Podgórzu z wozu na Ryńku koss z bielnią, która sprzedana na tandecie. Później czyła w sprządaży Łykowa.

W czasie dochodzeń wyszła na jaw nowa kradzież Trzech kłitnastu dniami zginęły ze stajni relikwiry Józefowi Sieworkowa, zamieszkałemu w Dąbia przy ulicy Głuchaj, dwie piłki, raso we krowy wartości 8200 koron. Krowy te wykradła wspomniana szajka i uklewała w stajni u Łykowej na Grzegorzach, gdzie je następnie zabito nocną porą, a mięso sprzedano po nocną handlarzom w Dębinkach za cenę 2315 koron. W tym czasie przewiezili to mięso do Dębink również nocną porą faktorem, skory zaś i dodatki wzięli do Wisły na Grzegorzach.

Aresztowani przyznali się do wszystkich kradzieży z wyjątkiem Łykowej, która uprzejmie utrzymuje, iż o niczem nie wiedziała. Była ona przyjaciółką berszta tej szajki, pomocnika relikwiry Mikulskiego i ułatwiała ukrywano sprzedaw skradzionych rzeczy.

KRADZIEŻE I ARRESTOWANIA.

W nocie policyi wpadła 21-letnia Helena Piotrowicz, która wyłudziła od wielu właścicieli w Słazimie po 60—80 kor. pod pozorom uwolnienia miedzi lub synów tych właścicieli od służby wojskowej.

Z kolebem ubiegłego roku skradziono na szkole A. Siednistrza przy ulicy Dębnowskiej 77, zapasy bielizny wartości 1500 koron. Teraz dopiero aresztowano dwie złodziejki, Annę Śmietanę i Jodwigę Gieśl pod zarzutem dokonania tej kradzieży.

Przez dłuższy czas okradano na Kazimierzu sklepy bławatne. Okazało się, że specjalistami w okradaniu tych sklepów byli 21-letni Franciszek Schuller i 20-letni Bernard Westrich. Okradli oni między innymi 2 razy sklep Kochesha przy ulicy Józefa. Oni aresztowano. Schuller symuluje chorobę umysłową.

W urzędzie policyjnym przy ulicy Kanoniczej 89 do odebrania: uszyty do piana systemu Remington, aparat fotograficzny, dywany, maszyny do strzyżenia i t. p. Zgłaszaczą się należy do tego bura w godzinach porannych.

CZYJ TYTON. W piwnicy pewnej realności przy ulicy Brackiej znaleziono onegdaj porzucone 3 worki, zawierające po 500 paczek tytoniu. Właściciela tych zapasów nie odnalaziono.

Z kraju.

SUCHA, 19 marca. Na powiat żywiecki, który nie odznaczał się nigdy obfitością zbiorów, spady nowe rekwiżycje. Od kilku dni objędzają okoliczne wioski i miasteczka komisarze, którzy rekwirowali reszta napotykanych zapasów. Dochodzi do tego, że są zoberano nawet te ilości ziemniaków, które przeznaczono na sadzenie i jeśli przewidziano jest pogłoska, że powiat żywiecki ma w przeciągu najbliższych dni dostarczyć na rzecz Morawskiej Ostrawy 60 wagonów ziemniaków, to chyba nie pozostanie u nas ani jeden ziemniak, dosłownie. O nędzy aprowizacyjnej powiatu żywieckiego świadczy najpełniej fakt, że w niektórych miejscowościach pozabawiona jest ludność bezrolna od przeszło trzech miesięcy zupełnie chleba tak, że n. p. w Suchej nie wyjdzie się od stycznia nawet kawa chlebowych, gdyż nie nadszedł do nas ani raz cnoty najmniejszej transport mąki.

Ludność Suchej cierpi od szeregu miesięcy ogorzenie braku ni polu aprowizacyjnej i braku te jeszcze się zwiększa, gdyż przewidziane obciążenie z niesyfanalnym naciskiem rekwiżycje pozabawia ludność ziemniaków i zboża. A przecież sam wzgląd na to, że nie można do reszty ogłącać ze środków żywności powiatu, który żywić musi oski rodzin urzędników i robotników kolejowych, powinn wzbudzić na odpowiednio czynnik w tym kierunku, by powiat żywiecki uchronił od głodu.

Typowym przykładem na jaką nędzę aprowizacyjną jesteśmy w Suchej skazani, jest następujący wypadek: Przed mntęj więcej dwoma tygodniami nadeszło ze staroswowa w Żywcu, do tutejszej składnicy kółka rolniczej nieco mąki kukurudzianej, celem rozsprzedaży jej za kartkami między ludność najuboższą.

Jeżeli zważywszy na to, że kilo mięsa kosztuje u nas 10 K i że mało tej ceny dostać go nie można, oraz, że panuje zupełny brak innych także środków spożywczych, dojdziemy do przekonania, że stoimy w przedmiotu głęsi głodowej.

PRZEMYSŁ, 21 marca. (Wizyty i aresztowania aprowizacyjne. — Nowy tytonik ukraiński. — Z teatru).

W niedzielę 17 b. m. przybył do Przemyśla kierownik oddziału nadzoru nad obratem środkami żywności, wydelegowany przez namiestnictwo, celem przeprowadzenia rewizji u niektórych spekulatorów aprowizacyjnych. Przemyśl bowiem stał się w tym kierunku jednym z najwielkich i najniebezpieczniejszych obozów żywności w Galicyi.

Wyniki dokonanej rewizji, w której wzięli udział w tym celu także tajownicy, okazały się niekorzystnymi. Ponadto odbyły się jeszcze inne rewizje i tak n. p. aresztowano Adama Malawera, Emila Hammerschmidta, Hermanna Raiza i Dawida Becka, pod zarzutem wyrabiania kawy „Lubni”, środka szkodliwego dla ludzkiego organizmu oraz za pobojanie cen.

Z dnim 23 marca szczerze wychodził tygodnik „Ukraińska” za „Gazeta” organ ukraińskiej partii socjalistycznej. Pismo będzie miało charakter krajowy i będzie oficjalnym organem ukraińskich socjalistów.

W poniedziałek 18 b. m. odegrał w sali Teatru polskiego zespół amatorów Polskiego Towarzystwa dramatycznego „Koncert” sztukę Hermana Bahrera.

ZABÓJSTWO ŻANDARMA POD STANISŁAWEM. W Stanisławowie i powiecie będąc powściągnął sensacyjną — jak donosi „Wiek Nowy” — umordowanie J. Hnatowa, żandarma w Maryanopolu-gminie, które — według śledztwa, przeprowadzonego przez władzę — przedstawia się następująco:

W gminie Maryanopolu wójt jest żyd, którego rodzina przebywa stale w Stanisławowie, on tylko dojeżdża do Maryanopola. Od pewnego czasu brał kawałki w gminie eukra, gdy tymczasem miasteczko Maryanopol eukter już otrzymało. Tym więcej skłócił biał wieczorem, 5 marca, na wieść, iż wójt przyjechał ze Stanisławowa, odlegli dom, w którym on mieszkał. Wójt wczwał, mieszkającego usprzeciw żandarma Hnatowa, Rusina, aby tłum u pokoi. Hnatów, który zajęty był ożenił u siebie na podwórzu, jak sął, bez szabl i karabina przybył na podwórze. Do domu, z którego z bab i dziećmi odszedł się, iż gdyby eukter wój ze staroswowa już otrzymał, byłby go między maszkami rozdzielił. Tym się uspokoił i już miał się rozchodzić, gdy jedna z deamstrantek, Prokopowa, zblizzyła się do Hnatowa i zaczęła z nim dysputę, na temat, iż „dla żydów i żydów” wszystko jest, dla chłopów niczego nie ma i t. p.

Zadann po kilku minutach zabierał się do odejścia, lecz znów zastąpiła droga Prokopowa — wzywając z nim powtórnie dysputę. Hnatów, żartując, iż „kijem babi porozpedzą” ręką chęł (śmignęł Prokopową. Wtedy mał Prokopowa, iu sin, jedyny mężczyzna wśród tłum, zerwał się siedniej białe chustki i owinałszy się w nią, zaszedł z tyłu żandarma i uderzył go jakims tępym narzędziem w głowę. Uderzenie było tak silne, iż żandarm padł nieprzytomny i na drugi dzień przed p. Jurdem, nie odzyskawszy wcale przytomności, wyzionął ducha. Obdanka zwłok wykazała zabranie czarki. Sprawa aresztowany Prokopow, zczyniła się do winy.

Ze świata.

OFICEROWIE LEGIONÓW W BUSTYHAHAZA. W obozie internowanych w Bustyhabaza, jak podaje „Wiek Nowy”, znajdują się następujący oficerowie legionowi: 1) kap. Henryk Czackiński 3 p. a., 2) kapitan ks. Franciszek Łuszczyński, 3) por. Skarga Tadeusz 2 p. ul., 4) por. Rumiński Zygmunt 2 p. a., 5) por. Juliusz Lesław Chlebok kad. art., 6) bus w. Włodzimierz 1 p. art., 7) ppor. Gwoliński Feliks 1 p. art., 8) ppor. Zdzisław Mieczysław 2 p. p., 9) ppor. Paterko Tadeusz urząd gosp., 10) ppor. Giogowicki Mieczysław 2 p. p., 11) chor. dr. Wilczyński Marian cent. urząd ewid. Piotrków, 12) chor. dr. Barzański Jan 3 n. n. 13) chor. Arczowski Ta-

deusz 2 p. ul., 14) chor. Lysakowski Zenon uzupel. 15) chor. Gruff Tadeusz uzupel., 16) chor. Szalowski Oswald uzupel., 17) Zygmunt Walenty 1 p. art.

GEN. INSPEKTOR PRZEMYSŁOWY. Dzienniki wiedeńskie ogłaszają powołanie dr. Trnka na gen. inspektora wszystkich zakładów przemysłowych podlegających zarządowi wojskowemu. Władza tego obejmuje bardzo obszerny zakres działania, mianowicie:

1. Warunki produkcji oraz warunki plac robotników i urzędników;
2. Możliwość podniesienia produkcji;
3. Podniesienie wydajności produkcji przez jej skomasowanie;
4. Zbadanie, czy zakłady przemysłowe w zupełności sprostały postulatam, stawianym im przez władze.

Inspektor gen. układa do 10 każdego miesiąca program inspekcji, ma prawo żądania wszelkiej wyjaśnienia od prowadzących zakłady przemysłowe. Nie może jednak wydawać samodzielnych zarządzeń bez upoważnienia ministerjum wojny.

DYNASTYA ROMANOWYCH NA WYGNANIU. Z Amsterdamu telegrafują: Petersburski korespondent „Daily Express” donosi, że 12 członków dynastji Romanowych, między nimi w. ks. Mikołaj Michałowicz, objętych zostało rozkazem zesłania do odległych stron Rosji. Większość ich jest zupełnie bez środków.

RZĘD BOLSEWICKI. Z Amsterdamu donoszą Petersburski korespondent „Daily Express” donosi, że zdemobilizowani żołnierze w miasteczku Błoskow urządziłi prawdziwą rzeź. Miało być wymordowanych 500 osób ze sier średnich i wyższych.

DRÓŻYNA NA UKRAINIE I W BESARABII. Pisanwiedeńskie donoszą, że w niektórych okolicach Ukrainy i Besarabii panuje ogromna drożyzna. Borchenczek chleba kosztuje 4 ruble (6 kor.) kilogram owożego sera 15 koron. Wszędzie brakuje wielu artykułów podobnie jak u nas.

PAMIĘTNIK KRAKOWSKIEGO BATALIONU STRZELCÓW. Otrzymujemy pismo następujące: Pod tytułem „Pamiętnik wojenny 13-go batalionu Strzelców” ukazało się w ciągu bieżącego roku dzieło, które dla wszystkich do batalionu strzelców krakowskich przywróciło, dla ich przyjaciół batalionu i potomnych będzie pamiętnikiem bardzo cennym. 13 batalion Strzelców jest batalionem krakowskim i w szeregach swych liczy tysiące Polaków. Dlatego też rodzice, rodzeństwo i przyjaciele „Dzienników” powinni pamiętać ten rodzajność, bo znajdują w nim wiaści o swych ukochanych.

Księga ta zawiera portrety wszystkich oficerów, grupy szeregowców z pola i kadry, zdjęcia fotograficzne z walk pozycyjnych, szturmów i marszów od 1914 roku, autogramy i fotografie wózków i starszych komendantów, pod których rozkazami batalion walczył szczerze, podobny polętych i odznaczonych, szkiec czynów bohaterów i opisy bitew, jakoteż dziennik i „drogą kraw” batalionu od dnia pierwszego wojny. Dzieło to spełnia przedewszystkiem akt dobroczynności, albowiem cały czysty dochód będzie obrócony na wsparcie kalek, wdów i sierot po poległych — „szczęśliwactkach”. Refleksya „Pamiętnik” (Ers. Komp. 13 bat. Strzelców, Dąbrowa Polska) przyjęnie z podziękowaniem fotografie poległych albo szlachetnych — w w księzce umieścić i zwrócić je nieustraszonemu i upowit. Zawołaniem na księzce to można już owo nie nadsyłać. Cena około koron 0,10. Podany panel zamawiać może w w w w

romiczne i kolajowe; związki, zakładane przez tego rodzaju spółki i organizacje dla hurtowych zakupów, celem wspólnej, własnej produkcji, lub wspólnego zaciągania kredytu.

Memoriał Komitetu Głównego Wojskowych Polaków

Petersburski «Dziennik Narodowy» z 17 lutego zamieszcza następujący memoriał, złożony przez Komitet Główny Wojskowych Polaków (lewica) wiodowy naczelniemu (rosyjskiemu) w dniu 23 stycznia:

W chwili obecnej znajduje się około 600 tysięcy Polaków, których część w ten lub inny sposób wykwalifikowała się w specjalne jednostki polskie. Mowa tu o: składających się z żołnierzy, powstających ognisk domowych, wykończonych a biegu normalnego trybu życia i podnieconych tym stanem niepewności, w jakim się znajdują kwestyja polska, przedstawiają cel i drogę zdobyczą dla nacjonalistycznej i kontrolującej agencji. Rząd Tymczasowy, poczynając od redukcji marcowej do październikowej, nie zrobił nic, żeby rozwiązać tę sprawę. Przeciwnie, biorąc pod uwagę zdanie tych polskich organizacji, które uzurpowały sobie prawo przemawiania w imieniu polskich mas żołnierskich, doprowadził rząd do tego, że obecnie dla żołnierzy Polaków wytworzyła się sytuacja wyjątkowo trudna.

W szczególności sposób ujawnił się to w stosunku do I-go Polskiego Korpusu. Odbiżymia, doskonale zorganizowana masa żołnierzy Polaków, przedstawiająca potężną organizację, którą można doskonale użytkować w celu zabezpieczenia prawidłowego powrotu do ojczyzny wygnanych i żołnierzy, obecnie swym militarnym charakterem wywołuje wrogie przeciwstawienie ze strony władz rewolucyjnych. Dlatego też my, po pierwsze nie widzimy podstawy do rozważania organizacji, skupiającej tak olbrzymią ilość ludzi, powtórnie jesteśmy zdania, że można uniknąć wszelkich komplikacji, pozostawiając I-zy Korpus militarnemu zarządzeniu.

Justujemy głęboko przekonani, że aresztowanie członków organizacji wojskowych, a nawet całych organizacji, jako takich, nie poprawia stanu rzeczy, przeciwnie wywołuje większe oburzenie, gdyż odpowiednie koła i organizacje postarają się odtąd aresztowanych uwolnić i przystąpią do sprawy sądowej, co wywoła jeszcze większy zamęt w umysłach żołnierzy nietylko I-go Korpusu, lecz i całej armii. Będzie to sprzyjało zwiększeniu się antagonizmów narodowościowych w szeregach rewolucyjnej armii rosyjskiej, co, jak nas uczy doświadczenie, postara się wyzyskać konwencja rosyjska.

2) Rozbrojenie sił również wywoła niepożądane wrażenie w szeregach żołnierzy i wygnanych, co również może być wyzyskane przez polskie koła reakcyjne, jako argument przeciwko lewicy polskiej, która tutaj idzie ramię przy ramieniu z rosyjską rewolucją i oczekuje prawidłowego rozwiązania kwestyji polskiej od narodowej demokracji rewolucyjnej, wstępują w ten sposób przeciw zaborczym tendencjom imperializmu germanistycznego. My mamy prawo żądać od rewolucyjnej rosyjskiej, żeby nie stwarzała dla burżuazyjnych argumentów przeciw lewicy polskiej.

Uważając tedy za rzecz konieczną uniknięcie rozpadnięcia I-go Korpusu sił oręża, co mogłoby być fatalnie odbić na polskiej pracy rewolucyjnej demokracji, proponujemy następujące środki w celu polepszenia wywołanej sytuacji:

- a) Obowiązkowy udział Komisaryatu we wszystkich czynnościach Komisarzy Ludowych, dotyczących I-go Korpusu i w ogóle polskich formacji wojskowych.
b) Mianowanie komisarza do spraw I-go Korpusu i zabezpieczenie mu swobody działania i funkcjonowania się z żołnierzami I-go Korpusu.
c) Wydanie rozkazu, że te oddziały, które de facto wychodzą ze składu Korpusu Polskiego oddziały nie mogą być przez nikogo pozostawione prawa oryzymania i intendantury produktów umundurowania i t. d.
d) Wydanie rozkazu, że te oddziały, które demokracją się przy udziale Komisaryatu do spraw polskich i Komitetu Głównego, nie będą w żadnym wypadku reformowane, przyczem żyjący sobie wstąpią do szeregów proletaryackiej armii socjalistycznej, reszta zaś otrzyma organizację typu demobilizacyjnego, np. drużyny demobilizacyjne, etapowe bataliony i t. d., które będą grupowane w pasie przyfrontowym.

Proszę: Marcewski, sekretarz; Stebnikiewicz, sekretarz Weychert.

Parlament niemiecki o sprawie polskiej.

Parlament przyjął wczoraj 15 miliardowy kredyt wojenny w trzecim czytaniu przeciw głosom niezależnych socjalistów. Następnie parlament rozpoczął drugie czytanie uchwały pokojowego z Rosją i Finlandją. Socjaliści, centrum i ludowa partya postępową postawili rezolucję, która wyraża nadzieję, że uczyni się zadanie prawu samostanowienia o sobie Litwy, Polski i Kurlandyji, i że zarządzi się natychmiast rozpoczęcie budowy tych państw na podstawie ich własnego zarządu cywilnego, że

dotychczasowe ich reprezentacje ludowe zostaną rozszerzone i że układy, które sobie ich dotychczasowe reprezentacje ludowe życzą zawrzeć z państwem niemieckim, zostaną jak najrychlej zawarte.

Potem przedłożono rezolucję komisji budżetowej, która prosi kancлера państwa, aby przy wymianie dokumentów ratyfikacyjnych pokojowych doprowadził między kontrahentami do zgody w tym kierunku, żeby spory były przedkładane sądowi rozjemczemu.

W dyskusyi Groeber zażądał przyspieszenia zatwierdzenia sprawy polskiej w porozumieniu z Austro-Węgrami i zniechęca jak najrychlej ustawy o wyłączeniu, oraz całego ustawodawstwa wyjątkowego.

Wicekancler Payer oświadczył, że rząd może uważać rezolucję stronnictwa większości tylko za potwierdzenie swojej dotychczasowej polityki i podjęcie do postępowania tą drogą dalej. W sprawie Polski powiedział kancler, że poważne koła polityczne polskie rozpoczęły znowu pomagać w przygotowywaniu urzędzenia Polski, Niemcy i Austro-Węgry witały każde współpracoństwo, które popiera ich zamiary, zmierzające do tego, aby przy zabezpieczeniu własnych interesów mieć dobry sąsiedził stosunek z nowym państwem. Także rząd sądzi, że warunkiem dobrego państwowego rozwoju Litwy, Polski i Kurlandyji jest oparcie ich reprezentacji ludowych na szerokiej podstawie, gdyż tylko wtedy będą one posiadały autorytet i zaufanie ludu. Żądanie wprowadzenia własnego zarządu cywilnego w tych państwach uważa rząd za uzasadnione. Rząd jest też zdecydowany, współdziałać, aby odpowiednie układy zawrzeć jak najszybciej.

Układy i rezolucje przyjęto w 2 i 3 czytaniu. Parlament odczołżył się do 16 kwietnia.

Sprawa prowincyi bałtyckich i Litwy

«N. Fr Presse» donosi z Berlina: «Lokal Anzeiger» dowiaduje się z kół parlamentarnych, że kwestyja prowincyi bałtyckich prawdopodobnie już wkrótce ostatecznie będzie zatwierdzona.

Kurlandya, Inflanty i Estonia tworzyć będą prawdopodobnie jeden obszar, który unia personalna łączyć będzie z państwem niemieckim. Litwę łączyć będzie z Prusami konwencya wojskowa, oraz traktaty: handlowy, cłowy i dyplomatyczny.

Z Finlandją wejść Niemcy w stosunek przyjacielski, zapewniający Niemcom w Finlandyji wpływ polityczny i gospodarczy.

Komunikat austro-węgierski.

Urzędowo donoszą dnia 22 bm.: Niema nic szczególnego do doniesienia. Szef sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 23 marca. Urzędowo donoszą dnia 22 bm.:

Zachodni teren wojny. Front wojsk ks. Ruprecht i następny tronu: Ostendę ostrzeżliwano od strony morza. Wo Flandryi belgijskiej i francuskiej trwała silna walka ogniowa. Kilka razy wdzierały się nasze oddziały wyprzedzające do nieprzyjacielskich linii. Od południowo-wschodniej strony Arras do La Fere zaatakowały siły angielskie. Po silnym działaniu ogłumem artyleryi i mrotaczy min, ruszyła nasza piechota naprzód szeregiem oddziałami i wzięła wzięła pierwsze linie nieprzyjacielskie. Między La Fere a Soissons, po obu stronach Reims i w Szampanii walka ogniowa stała się intensywniejszą. Oddziały szturmowe w wielu odcinkach przewidywały zwycięstwo. Front wojsk gen. Gadowitza i ks. Albrechta: Nasza artylerya kontynuowała niszczenie nieprzyjacielskich stanowisk piechoty i bateryj pod Verdun. Także na froncie lotaryńskim działalność artyleryi często się potęgowała. Z innych widowni nic nowego. Pierwszy generalny kwaterymistrz Ludendorff.

Sukces niemiecki.

London, 23 marca. Korespondent Reutera na angielskim froncie telegrafuje:

Zdaje się, że Niemcy wdarli się w linię frontową między Scarpa a Verdunilles, ponieważ wspierani przez silną artylerję, rzucili do walki wielkie masy. Jeżeli nie zostaną poczynione niezbędne zarządzenia przeciw temu, sytuacja będzie prawdopodobnie na chwile naruszona.

(Lubo Wolffa). Sukces wczorajszego dnia w walkach między Arras a La Fere rozszerzono dalej atakiem. Dotychczas doniesiono o wzięciu 16.000 jeńców i 209 armat. Pod Verdun wznowiła się walka ogniowa.

Bonar Law o ataku niemieckim.

London, 23 marca. W Izbie gmin zawiadomil Bonar Law o rozpoczęciu się ataku piechoty niemieckiej na froncie angielskim. Atak wykonano na froncie przeszło 80-kilometrowym i jest on największym, jaki podjęto na tym punkcie od początku wojny. Nasz szef generalny — rzekł Bonar Law — i rada wojenna w Wersalu przestudyo-

waly naturalnie dokładnie wszystko, co trzeba przedsięwziąć w razie ataku. Potrafimy stawić mu czoło.

Ratyfikowanie pokoju z mocarstwami centralnymi.

Moskwa, 23 marca. Pot. ag. tel. donosi dnia 22 marca: Dziś o godz. 12 w nocy nadzwyczajny kongres sowietów w jawnem głosowaniu uchwalił ratyfikować traktat pokojowy z państwami centralnymi.

Serbia za pokojem z izobrytnymizmem.

Wiedeń, 23 marca. «W. Alg. Ztg.» donosi z Genewy: Najważniejsi członkowie tutejszej kolonii obywatelskiej utrzymują, że rząd serbski zwrócił się do Anglii i Francji z prośbą o pozwolenie na wdrożenia rokowań pokojowych z czwóprzymierzem. Puszca naklonił mieda do tego kroku większość posłów serbskich, przeświadczeni, że po pokoju w Brześciu Litewskim Serbia straciła bezpowrotnie wszelką nadzieję sukcesów wojskowych.

Pokoje między Finlandją a Felandją.

Sztokholm, 23 marca. «Svenska Dagbladet» notuje pogłoskę o bliższym zawarciu traktatu pokojowego między Finlandją a Austro-Węgrami.

Komisya austro-węg. w Kijowie.

Kijów, 23 marca. Austro-węgierski poseł hr. Forgach przybył wczoraj z komisją, składającą się z 35 członków.

Rosyjscy soc.-rewolucjonisci przeciw pokojowi.

Wiedeń, 23 marca. «Acht Uhr Blatt» donosi z Kopenhagi: «Rusk. Wied.» donoszą: Socyjni rewolucjonisci przygotowują odzwizy, wywołujące wszystkie organizacje i stowarzyszenia do demonstracyi przeciw pokojowi. Demonstracyje te mają się odbyć w czasie świąt Wielkanocnych.

Rząd anksjonalistyczny przestrzega przed wszelkimi demonstracyjami, grożąc ostrymi zarządzeniami.

Rekwizycya floty holenderskiej.

London, 23 marca. (Reuter). Na dzisiejszem posiedzeniu Izby gmin zawiadomil minister blokady Cecil, że rządy koalicyi postanowiły zarekwizować wszystkie okręty holenderskie, stojące w portach koalicyi i przedstawił warunki, pod którymi ma się dokonać zajęcie okrętów. Rządy koalicyi będą się starały ugodzić z towarzyszami żeglugi w sprawie zapłaty za wynajem i premie ubezpieczenia i po ukończeniu wojny oczywiście zwrócą tonaż właścicielom, lub też wynagrodzą im ewentualne straty.

Waszyngton, 23 marca. Reuter donosi pod datą 23 bm.: Sekretarz marynarki Daniels zawiadomil, że rozkaz przejęcia okrętów holenderskich zyskał wczoraj wieczorem moc obowiązującą. — Część marynarzy holenderskich będzie zajęta na okrętach, inni, jeżeli będą chcieli pozostać w Ameryce, będą otrzymywali od rządu amerykańskiego wynagrodzenie. Ci marynarze, którzy będą chcieli powrócić do Holandyi, będą tam odesłani o ile możliwości najprędzej.

Haga, 23 marca. (Dnia 21 b. m.) Według informacyi Biura koresp., w ministerstwie spraw zagranicznych do godziny 1 w nocy nie było żadnej wiadomości od koalicyi w sprawie okrętowej.

Gabinet Marghilomana.

Bukareszt, 23 marca. Gabinet Marghilomana przedstawia się następująco:

Marghiloman — prezydent ministrów i deka spraw wewnętrznych, Arion — sprawy zagraniczne, general Herjeu — wojna. Tymczasowa siedziba rządu są Jassy. Nowi ministrowie należą do stronnictwa konserwatywnego. Marghiloman wydał następującą odezwę do kraju: Pionwsem zadaniem nowego rządu będzie zawrzeć w terminie nam wyznaczonym pokój, którego podstawa ułożona w preliminarzu z 5 marca. Warunki pokojowe, zawarte w preliminarzu, zostały już po części wykonane. Dla wypełnienia tych ciężkich zadań będzie musiał rząd wyżyć wszystkie siły, aby ofiary poniesione przez ojczyznę, jak najmniej osłabiły jego siłę gospodarczą i polityczną. Drugie zadanie jest podwójne: wewnętrzna odbudowa i reorganizacya we wszystkich dziedzinach państwowości. Bolesne doświadczenia, poczynione przez kraj, wykazują, jak pilną i stanowczą jest konieczność rozwiązania tych zadań. W tym duchu idąc, rząd postawi na czele swego programu zapelnę i rozsądne rozwiązanie sprawy ogranicy oraz powołanie szerokiej mas ludu do życia politycznego.

Po liście ks. Lichnowsky'ego.

Berlin, 23 marca. Biuro Wolffa ogłasza następujące stwierdzenie:

1) W sprawie rzeckonej rady wojennej, czy rady koronnej, albo konferencyi pod przewodnictwem cesarza i przy współudziale delegacyi Austro-Węgier w dniu 5 lipca 1914 roku, istniał już pogłoski przed wybuchem wojny. Pogłoski te są bezpodstawne. Ani 5 lipca 1914,

ani w innych dniach w owym czasie nie odbyła się taka rada.

2) Rokowania z Austro-Węgrami w sprawie trudnej sytuacji, wywołanej przez mord serajewski, były prowadzone wyłącznie przez kancelary państwa i urząd spraw zagranicznych. — Konstytucyjnie, kompetentne instancje ponoszą jedynie formalną i materialną odpowiedzialność za przebieg tych rokowań.

3) Polityka ces. rządu była w pełnej zgodzie z intencyami cesarza i była skierowaną w celu zachowania pokoju. Naturalnie pokój nie mógł być okupiony przez zdradę na Austro-Węgrzech. W przekonaniu, że jasność i szczerść w zawikłanej sytuacji jest najlepszą polityką, nie miał w tej sprawie rząd cesarski żadnej wątpliwości.

4) Tak samo cesarski rząd specjalnie rosyjskiego rządu nie pozostawił w niepewności, że rosyjska mobilizacya oznacza nie tylko natychmiastową niemiecką mobilizacyę, lecz także z koniecznych powodów i wojnę.

5) W obrębie tych przez przynierze i obowiązek samobrony określonych granic, stało się, że cesarz i jego rząd uczynili aż do ostatniej chwili wszystko możliwe, ażeby nie dopuścić do katastrofy. Gdzie leży wina wojny światowej, wykazał dostatecznie proces Suchobalinowa, także tym wstąpił, którym nie wystarczają niemieckie twierdzenia i dokumenty.

Z Izby panów.

Wiedeń, 23 marca. Na wczorajszem posiedzeniu Izby panów prof. Wettstein i dr Sieghardt przedkładają wniosek w sprawie zmiany i uzupełnienia prawnych norm co do stanowiska i poborów profesorów uniwersytetu i równorzędnych szkół i wyższych zakładów.

Hr. Thun-Salva uzasadnia swój wniosek w sprawie zaopatrzenia powracających do domu rezerwistów i jeńców wojennych. Wniosek przekazano komisji socjalno-politycznej.

Po referacyi sprawozdawcy, br. Scheya, przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę w sprawie stwierdzenia śmiereci i zaginionych w obecnej wojnie, jako też postępowania celem stwierdzenia śmiereci, — wreszcie ustawę o sprzedaży gruntów, należących do majoratów.

Br. Schey referował wniosek br. Eiselsberga co do zmian i uzupełnienia patentu o bronii. Pos. Wassilko wniósł poprawkę, domagając się kary aresztu 4 tygodni, względnie grzywny 3000 koron dla sprzedającego broń pałą osobom, nie posiadającym karty za broń. Ustawę przyjęto wraz z poprawką w 2 i 3 czytaniu.

Przyjęto następnie po referacyi dr Korytowskiego bez dyskusyi w 2 i 3 czytaniu projekt ustawy o zewnętrznym wyglądzie monet złotych i srebrnych waluty koronnej. Dalsz przyjęto po referacyi hr. Walfors-Károheny i przemowie ministra Cwiklińskiego w 2 i 3 czytaniu ustawę, podwyższającą minimalne pobory i emerytury katolickich księży, jako też minimalne dochody dygnitarzy i kanoników przy kapitułach katolickich, obrządku łacińskiego, greckiego i ormiańskiego. — po referacyi hr. Exnera przedłożenie w sprawie zmiany ustawy o zapomogach na czas obecnej wojny i po referacyi ks. Lobkowitza ustawę w sprawie rozszerzenia podatku wojennego na rok 1918.

Wiceprezydent zamknął posiedzenie życzeniami świątecznymi. Termin następnego posiedzenia będzie podany pisemnie do wiadomości.

Żądania Rusinów.

Wiedeń, 23 marca. Posłowie Friedmann, Kolassa, Schuirff i tow. odbyli wczoraj imieniem podkomitetu komisji żywnościowej konferencyę z prezydentem ministrów dr Seidlerem i zażądali, aby rząd przy zakupach na Ukrainie posługiwał się wschodnio-galicyjskimi i bukowiańskimi towarzyszami gospodarczymi i aby on układow w Kijowie i do akcyi na Ukrainie, Besarabii i w Rumunię zaprosił ruskich posłów wschodnio-galicyjskich i rumuńskich z Bukowiny.

Dr Seidler przyrzekł udzielić w tej sprawie wyzerpujących wyjaśnień w środę dnia 27 b. m. na posiedzeniu subkomitetu komisji żywnościowej.

Dr Hruban o polityce czeskiej.

Ołomunieć, 23 marca. Przewodniczący czeskiego stronnictwa katolicko-narodowego, dr Hruban, wygłosił w (komunicy na zgrupowaniu stronnictwa dłuższą przemowę, w której między innymi oświadczył: Amnestya była następstwem czeskiej polityki aktywistycznej, a za ten akt łaski należy się miłosłona cesarzowi publiczne podziękowanie. Gdy parlament się zebrał, uchwalił związek czeski wniosek, domagający się rewizyi konstytucyi. Wniosek ten byłby też wszedł na porządek dzienny Izby posłów, gdyby dr Leo nie zgłosił był wniosku innego.

W konsekwencyi polityka aktywistyczna wymagała tedy naturalnie obniżenia subkomitetu komisji konstytucyjnej.

W ten oświadczył nagło pos. Strausky, że Czezi nie mogą uczestniczyć w akcyi rewizyi konstytucyi, gdyż spodziewa się, że sprawę czeską zabawi konferencya międzynarodowa. Od tego czasu naród czeski w zupełnej bierności snary i fantazyje ciągle jedynie o narodowej samodzielnosci. Oczekując w zwolnieniu zwanika państwa czeskiego zapobiegamy, że państwo czeskie uzyskać możemy jedynie energiczną pracą i wykorzystaniem każdej, nadarzającej się sposobności, a nie marzeniem i fantazowaniem.

Min. Twardowski we Lwowie.

Lwów, 23 marca. Min. Twardowski udzielał wczoraj przed południem audyencyi. Potem zwiędził kilka instytucyi miejskich, założone podczas wojny kucnie wojenne, i zakład aprowizacyjny miejski. Na wieczór przyjął zaproszenie prezydenta Rutawskiego na herbata.

Odzież dla niezamożnej ludności.

Wiedeń, 23 marca. Urząd dla zaopatrzenia ludności w odzież ogłasza, że wszystkie osoby, należące do t. zw. stanu średniego, tj. nie posiadające więcej niż 6.000 K dochodu rocznego, względnie te rodziny, których łączny dochód nie przekracza 16.000 koron, otrzymują w najbliższych dniach, a w każdym razie jeszcze przed świętami o odzież i obuwie w dobrym gatunku i po niższych od zwykłych obecnie cenach.

Ujawnienia redaktora MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadesłane.

Ludwik Hipolit Tomaszewicz Malecki uczestnik powstania z r. 1863/4 em. Inspektor Towarzystwa Wzaj. Ubezpiecz. w Krakowie

przeżywszy lat 82, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 22 marca 1918 roku. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy emontarnej na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w niedzielę, dnia 24-go marca b. r. o godz. 4 po południu.

Na ten smutny obrzęd stroskana żona zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.

NABOŻENSTWO ŻALOBNE odbędzie się we środę, dnia 27 b. m., o godzinie 10 rano w kościele OO. Reformatów. Osobnych zawiadomień rozysłać się nie będzie.

Zakład pogrzebowy «CONCORDIA» J. Wolnego.

Helena Breyerówna

nauczycielka w Pleśnej zmarła tamże dnia 12-go marca 1918 roku.

Pogrzeb odbył się w Pleśnej dnia 16-go marca b. r.

O czym w smutku pogrążona rodzina zawiadania Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Podziękowanie.

Za troskliwość i pełną poświęcenia opiekę lekarską do ostatniej chwili życia nieodwołalnego męża mego s. p.

BOLESŁAWA MALECKIEGO

WPanu Drowi Seiwzarowi i Galkowi; za odanie ostatniej posługi Przewielbionu Duchownictwu. J. W. P. Prezydentowi miasta J. Federowiczowi wraz z Prezydentowi, Kolegom, Przyjaciółm i P. T. Publiczności, oraz tym wszystkim, którzy okazali mi wiele współczucia i bolesnej stracie, składam serdeczne «Bóg Zapłać!»

2841 MALECKA.

Na Święta!!

Zamówienia na torty przyjmuje, prawdziwy sok malinowy i t. d. poleca

Warszawianka

KRAKÓW, ULICA ŚW. MARKA L. 20.

DOCHOD W KWOCIE 300 K Z ZEBRANIA TOWARZYSKIEGO

które się odbyło dnia 17 b. m. w sali Towarzystwa Lekarskiego, złożono do rak dra Rafała Landaua i dra Maxa Lesera, na cele: ochrony żydowskiej, bezpłatnej żydowskiej kuchni ludowej, frontowej żydowsko-polskiej i żydowskich jeńców wojennych. KOMITET.

ZGUBIONY PASZPORT Z NAZWISKIEM STANISŁAWA ZAGRODZKIEGO można odebrać przy ulicy Grodzkiej L. 46, III. piętro na ganku. 2848

Kilka pięknych, dobrze utrzymanych Bywanów perskich okazujmie do sprzedania.

Władomość z grzeszności przy ulicy św. Anny L. 9, NA LEWO, tylko od 2 do 4 po południu. 2845 3

Dr A. ADER

powrócił do Tarnowa i ordynuje, jak dawniej, przy ulicy Pocztowej L. 4, numer telefonu 123.

500 KORON NAGRODY DAM ZARAZ, KTO wskaże sprawę kradzieży przy ulicy Lenartowicza L. 5, dnia 5 marca b. r., obejmującej: futro damskie, bieliznę nową, poszwy, poszewki, prześcieradła i prześcieradła na koldry. Monogr. E. B. i E. G., obrusy i serwety bez monogr., rekwizycje skórkowe czarne, pończochy, spodnie w paski, zarzutki cienne-popielata, bluzkę wojskową jasną, bransoletkę złotą, lornetkę czarną. O wiadomość proszę do Administracyi «Nowej Reformy» pod «Nagroda J. G.» 2746 2

Zdolna siła biurowa

potrzebna zaraz do przedsiębiorstwa przemysłowego w Krakowie. — Zgłoszenia pod «2760» przyjmuje Administracya «Nowej Reformy» 2760 3

Dr Maurycy SCHELLER

otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie przy ulicy św. Gertrudy 1 8.

Abiturjent
oskoły realnej ucznia lekcyj mat...

Osoba młoda
uczniwa i oszczędna, znająca się...

Agronom
młoda dziewczyna, w bieżącym miesiącu...

Był...
zakłada przyrządkowego w otoku...

Maszynista drukarz
młody wykształcony, posiada kilka...

ogrodnika
mogącego wykonać się świadcząc...

Korepetytor
do kilku uczni szkół średnich znaj...

Młoda
szkółna, skromna i oszczędna osoba...

Naprawia
i instaluje telefony, dzwonki...

Pomocnik handlowy
dobry ekspedient, kat, możliwie...

Poszukuje
współpracownika lub współpracownicy...

Warsztat szewski K. B. R.
ul. Św. Jana 16

Wydawnictwa Komisji Wojskowej
"Więź" i "Bellona"

Pralnia "Lilia"
w Krakowie, ul. Długa 17

8 halerzy
(na kartę koresp.) kosztuje mój ka...

ZŁOTO
srebro, brylanty i wszelkie kosztowności...

Konie do sprzedania
Kraczo robotno, maści oz erwojaj...

Pokój
strymaniom do wynajęcia na 2 do 4...

Aparat fotograficzny
kupię. Listowne zgłoszenia: B. Bud...

Do sprzedania zaraz
urządzenie mieszkalne (kilka an...

Kostium
modny, jedwabny, na podszewce...

Fortepian
w dobrym stanie do sprzedania...

Osoba
samotna wzmnie dżeska na wychow...

Na święta
poleca firma

Braća Rolniccy
Kraców, ul. Sienna 2

Do sprzedania
dom III p. z komfortem, strona po...

Kupię drugierę
lub perłomeryę urządzone w Krak...

Mieszkanie
na wsi, 2 pokoje, pokój i kuchnia...

Kupię domek
lub małą willę na podmurowaniu...

Magistra farmacji
i asystenta posiada aptekę w Krak...

Likiery i sliwowica
dobrej jakości w oryginalnych fi...

Czasopisma polskie
Bartnik Postępowy. Miesięcznik, rocznik...

"POMONA", Krakowska szkoła drzew w Krakowie
poleca na sezon wiosenny:



OBRAZY
Azentowicza, Brandta, Chelmońskiego...

„Niewstająca wystawa obrazów“
Lutnia A-B. L. 46, I p. (obok hotelu Drezdeńskiego)...

Wpisy na II kurs letni do 4 kwietnia 1918 r.
Koncesja. pryw.

Pracownia żelaznych budowli naziemnych...
Józefa Schalla w Bernie (Mor.)

Zamówienia świąteczne
wsklepię przy ul. św. Jana 14.

Garnitur salonowy
w bardzo dobrym stanie, z powodu wyjazdu okazuję do...

Sandale
z rączką drewnianą podszewką, także z podbitką gumową...

HERBATONU
Herbaton, uznany przez s. k. Urząd probioryczny...



6-7 pokoi
z komfortem, na I lub II piętrze, słonecznych...

Bar Narodowy
plac Maryacki 1. 3.
Poleca P. T. Publiczność specjalne tuchowskie...

LURION
Wosk na krem dla obuwia.
W PIĘĆ MINUT może każdy z kawałka woska...

Centralne Biuro wydawnictw
Kraków, ul. Cielebia 1. 20, parter

Bandurski Wł. Ks. Biskup. U trumny bohatera...
Brückner Aleksander Prof. Słowianie i wojna...

Do nabycia w biurze, oraz we wszystkich księgarniach...

Młoda panna
kilkumiesięczną praktykę katechetyczną...

Do sprzedania
wózek dziecięcy w dobrym stanie...

Uczenie
do modularstwa potrzebne. Otrzymują wynagrodzenie...

Miejski teatr ludowy
przyjmie: 1) elektromechanika, 2) rekwizytora...

"LUX"
Kraków, plac Dominikański 2 (róg Stolarskiej).

JERRY "Ska"
z ogr. odpow. Amerykańskie urządzenie biurowe...

Ospaniałe salon antyczny
malerzowski, z obrazami, w sztywnych kolorowych...

Pierwszy krajowy skład gramofonów
Józef Weksler
zaprzysiężony rzeczoznawca sądowy

Szczawnica
wille Litwinka i Warszawianka
położone południowo, słonecznie i najpiękniej...

Zaufania godny
szofer
do samochodów ciężarowych i samodzielnego monter...

Konkurs.
C. k. Starostwo w Dąbrowie poszukuje: 1) dwóch kandydatów...

Konkurs.
C. k. Starostwo w Dąbrowie poszukuje: 1) dwóch kandydatów...

Konkurs.
C. k. Starostwo w Dąbrowie poszukuje: 1) dwóch kandydatów...